14.12- A AEBES e a Organizadora do Processo Seletivo não assumem qualquer responsabilidade quanto ao transporte, 

alojamento e/ou alimentação dos candidatos, quando da realização das fases deste certame. 

14.13- O médico residente receberá, mensalmente, bolsa/remuneração, no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil cento e 

seis reais e nove centavos), conforme Portaria Interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021, sujeito aos 
descontos e retenções tributárias e previdenciárias nos termos da lei, efetuado diretamente pelo Ministério da 

Saúde em conta corrente, em nome do próprio residente.